
 

1 
 

 

 

  

 

Πειραιώς 132, 

118 54 Αθήνα 

Τηλ.: 210-3727400 

E-mail: info@raaey.gr 

Web: www.raaey.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΑΑΕΥ  

ΥΠ’ΑΡΙΘΜ. E-260/2025 

Έγκριση δεύτερης τροποποίησης των Προδιαγραφών Προϊόντων 
στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου σύμφωνα με τις διατάξεις 
της ενότητας 4.2 και της υποενότητας 4.4.3.4 του Κανονισμού 

Βάθρου Εμπορίας Φυσικού Αερίου – εισαγωγή προϊόντος 
Σαββατοκύριακου 

Ο Κλάδος Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων 

Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσής του, στην έδρα της Αρχής, την 4η  Δεκεμβρίου 2025, 

και 

Λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου 

για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179). 

2. Το Κεφάλαιο Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 

4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185) και ιδίως το άρθρο 19. 

3. Την υπό στοιχεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρισης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 

Αερίου» (Β΄379/01.04.2010) (εφεξής ο «Κώδικας Διαχείρισης ΕΣΦΑ»), όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ’ αριθμ. 1096/2011 (Β’ 2227/2011), 526/2013 (Β’ 3131/2013), 239/2017 (Β’ 1549/2017 

και Β’ 2159/2017), 123/2018 (Β΄ 788/2018), 1005/2019 (Β΄ 4088/2019), υπ’ αριθμ. 727/2020 

(Β’ 1684/2020), 1035/2020 (Β’ 2840/2020), 1400/2020 (Β’ 4585/2020), 1433/2020 (Β’ 

4799/2020 & Β΄5078/2020), 735/2021 (Β΄ 4687/2021), 1060/2021 (Β΄ 37/2022), 586/2022 (Β’ 

3823/2022), 590/2022 (Β΄ 4270/2022), 645/2022 (Β΄ 4269/2022), 748/2022 (Β΄5176/2022), 

mailto:info@raaey.gr
http://www.raaey.gr/


 

2 
 

771/2022 (Β΄5576/2022), 822/2022 (Β΄69/2023) αποφάσεις της ΡΑΕ και Ε-143/2023 (Β’ 

5773/2023, 9η αναθεώρηση-κωδικοποιημένη έκδοση), Ε-124/2024 (Β’ 3101/2024), Ε-177 (Β’ 

4846/2024), Ε-29/2025 (Β 2257/2025), Ε-222/2025 (Β’ 5618/2025) Αποφάσεις του Κλάδου 

Ενέργειας της ΡΑAΕΥ. 

4. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 

2009 «Σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά Φυσικού Αερίου και την 

κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/ΕΚ» (ΕΕ L 211/14.8.2009), όπως τροποποιήθηκε με την 

Οδηγία (ΕΕ) 2024/1788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2024 σχετικά με κοινούς κανόνες για τις εσωτερικές αγορές ανανεώσιμων αερίων, φυσικού 

αερίου και υδρογόνου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 312/2014 της Επιτροπής της 26ης Μαρτίου 2014 για τη θέσπιση 

κώδικα δικτύου όσον αφορά την εξισορρόπηση του φορτίου φυσικού αερίου στα δίκτυα 

μεταφοράς (EE L 91/27.03.2014) (εφεξής «Κανονισμός 312/2014»). 

6. Την υπ’ αριθ. 60/2022 Απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση Λειτουργίας Αγορών Φυσικού Αερίου 

από την ανώνυμη εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α΄185/30.09.2016), όπως ισχύει» (Β’ 454). 

7. Τον Κανονισμό Βάθρου Εμπορίας Φυσικού Αερίου Χρηματιστηρίου Ενέργειας που εγκρίθηκε 

με την υπ’ αριθ. 61/2022 Απόφαση ΡΑΕ (B’ 336), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄αριθμ. Ε-

30/2025 απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ (Β’ 1873).  

8. Την υπ’ αριθμ. 62/2022 Απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση Προδιαγραφών Προϊόντων στο Βάθρο 

Εμπορίας Φυσικού Αερίου του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις διατάξεις των υποενοτήτων 4.2.2 έως 4.2.8 και 4.4.3.4 του Κανονισμού Βάθρου Εμπορίας 

Φυσικού Αερίου» (Β’ 584). 

9. Την υπ’ αριθμ. Ε-49/2024 Απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με θέμα: «Έγκριση 

πρώτης Τροποποίησης των Προδιαγραφών Προϊόντων στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις της ενότητας 4.2 και της υποενότητας 4.4.3.4 του Κανονισμού Βάθρου 

Εμπορίας Φυσικού Αερίου»  (B’1610). 

10. Το υπό στοιχεία 1605/04.09.2025 (ΡΑΑΕΥ Ι-401422/05.09.2025) έγγραφο του Ελληνικού 

Χρηματιστηρίου Ενέργειας προς ΡΑΑΕΥ με θέμα «Εισήγηση για τροποποίηση της Απόφασης 

ΡΑΑΕΥ υπ’ αριθμ. Ε-49/2024 σχετικά με την εισαγωγή νέου προϊόντος διαπραγμάτευσης στο 

Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου του ΕΧΕ». 

11. Τη δημόσια διαβούλευση που διενήργησε η Αρχή από τις 30 Οκτωβρίου 2025 έως τις 17 

Νοεμβρίου 20251 επί της ως άνω εισήγησης του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας, στο 

πλαίσιο της οποίας δεν υπεβλήθησαν σχετικές απόψεις.  

12. Το από 3.12.2015 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΧΕ Α.Ε. (υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ Ι-

406867/4.12.2025) με θέμα: «Τεχνική ετοιμότητα για την εισαγωγή του Προϊόντος 

Σαββατοκύριακου προς διαπραγμάτευση στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου του ΕΧΕ».  

13. Το γεγονός ότι οι κανονιστικού χαρακτήρα αποφάσεις της ΡΑΕ δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 

της Κυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 32 παρ. 1 Ν. 4001/2011. 

 
1 https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/119085/ 
 

https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/119085/


 

3 
 

14. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 5037/2023 (Α΄ 78), η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας μετονομάζεται 

σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και όπου γίνεται αναφορά 

στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» ή «ΡΑΕ», νοείται η ΡΑΑΕΥ. 

15. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 112/13.07.2010) όπως ισχύει, και ιδίως 

τη διάταξη του άρθρου 2 παράγραφος 4 περίπτωση 4 αυτού. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών 

(ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ) του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

 

Σκέφθηκε ως εξής: 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4425/2016 (σχετικό 2) η ΡΑΕ εγκρίνει τους όρους 

λειτουργίας των Αγορών Φυσικού Αερίου καθώς: «1. Το Χρηματιστήριο Ενέργειας που λειτουργεί 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Υποκεφαλαίου Β΄ του παρόντος νόμου, δύναται να διαχειρίζεται Αγορές 

Φυσικού Αερίου καθώς και Περιβαλλοντικές Αγορές. Για τη λειτουργία των Αγορών Φυσικού Αερίου 

καθώς και των Περιβαλλοντικών Αγορών απαιτείται έγκριση από την ΡΑΕ εφαρμοζομένων των 

διατάξεων των άρθρων 11, 12, 13 και 14 του παρόντος νόμου. 2. Με απόφαση της ΡΑΕ μπορεί να 

εξειδικεύονται οι όροι και οι προϋποθέσεις λειτουργίας των Αγορών Φυσικού Αερίου καθώς και των 

Περιβαλλοντικών Αγορών. Με την ίδια απόφαση δύναται να εξειδικεύονται και οι όροι λειτουργίας 

Αγορών Εξισορρόπησης επί φυσικού αερίου και επί των προϊόντων που διαπραγματεύονται στις 

Περιβαλλοντικές Αγορές, στο πλαίσιο των προβλέψεων της κείμενης νομοθεσίας και του ενωσιακού 

δικαίου.» 

Επειδή, με την Απόφαση ΡΑΕ 61/2022 εγκρίθηκε ο Κανονισμός Βάθρου Εμπορίας Φυσικού 

Αερίου Χρηματιστηρίου Ενέργειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την Απόφαση Ε-30/2025 

απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ (σχετικό 7) σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 

4425/2016.   

Επειδή, με την Απόφαση ΡΑΕ 62/2022 (σχετικό 8) εγκρίθηκαν οι προδιαγραφές προϊόντων στο 

Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας και με την Απόφαση 

Ε-49/2024 του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ η πρώτη τροποποίηση αυτών.  

Επειδή, με το σχετικό 10 έγγραφό του το Χρηματιστήριο Ενέργειας υπέβαλε την εισήγησή του για 

δεύτερη τροποποίηση των προδιαγραφών προϊόντων στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου καθότι 

μετά τις επαφές του ΕΧΕ με τους συμμετέχοντες του Βάθρου Εμπορίας Φυσικού Αερίου (ΒΕΦΑ), 

οι τελευταίοι εκδήλωσαν ενδιαφέρον για την προσθήκη ενός νέου Προϊόντος Φυσικού Αερίου, του 

προϊόντος Σαββατοκύριακου (εφεξής το «Προϊόν Σαββατοκύριακου», «Weekend Product»).  

Σύμφωνα με την εισήγηση το νέο Προϊόν θα περιλαμβάνει Περίοδο Παράδοσης που θα καλύπτει 

δύο Ημέρες Αερίου, δηλαδή από τις 06:00 CET του Σαββάτου έως τις 06:00 CET της 

ημερολογιακής ημέρας που έπεται της Κυριακής (δηλ. της Δευτέρας), με ποσότητα ίδια για κάθε 

μία από τις δύο Ημέρες Αερίου και ίση με αυτή της σχετικής συναλλαγής. Η διαπραγμάτευση του 



 

4 
 

Προϊόντος θα πραγματοποιείται κατά τις συνεδριάσεις του ΒΕΦΑ που λαμβάνουν χώρα τις ημέρες 

Πέμπτη και Παρασκευή, πριν από την έναρξη της Περιόδου Παράδοσης.  

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ έθεσε την εισήγηση του Χρηματιστηρίου Ενέργειας (EXE) σε δημόσια 

διαβούλευση στο πλαίσιο της οποίας δεν υπεβλήθησαν απόψεις (σχετικό 11). 

Επειδή, όπως αναφέρεται στο σχετικό 12 έγγραφο του Χρηματιστηρίου αναφορικά με την 

υποστήριξη του νέου Προϊόντος από τα συστήματα συναλλαγών και εκκαθάρισης του ΒΕΦΑ, το 

ΕΧΕ και η EnExClear συνεργάστηκαν με τον πάροχο των συστημάτων συναλλαγών και 

εκκαθάρισης, παρέχοντας τις σχετικές προδιαγραφές των συστημάτων. Στη συνέχεια, προέβησαν 

σε μια σειρά δοκιμών στο σύστημα δοκιμών του ΒΕΦΑ (UAT), προκειμένου να αξιολογηθεί η 

τεχνική ετοιμότητα των συστημάτων και να αντιμετωπιστεί εγκαίρως οποιαδήποτε δυσλειτουργία. 

Στις δοκιμές συμμετείχαν το ΕΧΕ, η EnExClear, ο ΔΕΣΦΑ, ενώ παράλληλα προσκλήθηκαν και οι 

Συμμετέχοντες. Οι ως άνω δοκιμές ολοκληρώθηκαν επιτυχώς στις 21/11/2025 και διαπιστώθηκε η 

τεχνική ετοιμότητα όλων των εμπλεκόμενων μερών. Με το ως άνω έγγραφο το Χρηματιστήριο 

δηλώνει ως επιθυμητή ημερομηνία έναρξης της διαπραγμάτευσης του νέου Προϊόντος την 18η 

Δεκεμβρίου 2025.  

Επειδή, το ΕΧΕ από κοινού και με την EnExClear εξέτασαν και αξιολόγησαν την σκοπιμότητα της 

Προσθήκης του Προϊόντος Σαββατοκύριακου, όπως αποτυπώνεται στην εισήγηση του ΕΧΕ, με 

βασικό κριτήριο τα αναμενόμενα οφέλη για τους Συμμετέχοντες στο ΒΕΦΑ και εν γένει για την 

αγορά του ΒΕΦΑ.  Με την εισαγωγή του νέου προτεινόμενου Προϊόντος στο ΒΕΦΑ διευρύνεται το 

εύρος των προϊόντων του Χρηματιστηρίου εμπλουτίζοντας τα χαρακτηριστικά της αγοράς, 

ωφελούνται οι Συμμετέχοντες στο ΒΕΦΑ και διευκολύνεται η διαδικασία διαπραγμάτευσης. Για 

τους ως άνω λόγους, η ΡΑΑΕΥ κρίνει εύλογη την εισήγηση του ΕΧΕ για την δεύτερη τροποποίηση 

των προδιαγραφών προϊόντων φυσικού στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου του ΕΧΕ. 

Συνεκτιμάται επίσης το γεγονός ότι το Προϊόν Σαββατοκύριακου είναι ήδη διαπραγματεύσιμο σε 

γειτονικές αγορές.  

Επειδή, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της η ΡΑΑΕΥ παρακολουθεί και εποπτεύει τη λειτουργία 

της αγοράς φυσικού αερίου, για το λόγο αυτό αξιολογεί συνεχώς τα στοιχεία που λαμβάνει από το 

ΕΧΕ και το ΔΕΣΦΑ για τη λειτουργία του Βάθρου Εμπορίας, ώστε να προβεί σε τροποποιήσεις του 

πλαισίου όποτε αυτό κριθεί αναγκαίο. 

 

Για όλους τους ανωτέρω λόγους,  

 

Αποφασίζει: 

1. Την έγκριση της δεύτερης τροποποίησης των προδιαγραφών Προϊόντων στο Βάθρο 

Εμπορίας Φυσικού Αερίου, σύμφωνα με το περιεχόμενο του Παραρτήματος της παρούσας 

απόφασης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής και σύμφωνα με τις διατάξεις της 

ενότητας 4.2 και της υποενότητας 4.4.3.4 του Κανονισμού Βάθρου Εμπορίας Φυσικού 

Αερίου. 

2. Την ανάρτηση της παρούσας Απόφασης στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ και τη 

δημοσίευσή της στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

3. Ως ημερομηνία έναρξης διαπραγμάτευσης του νέου Προϊόντος την 18η Δεκεμβρίου 2025. 



 

5 
 

4. Την κοινοποίηση της παρούσας Απόφασης στην εταιρεία «Ελληνικό Χρηματιστήριο 

Ενέργειας Α.Ε.». 

 

 

                                                          Αθήνα, 4.12.2025 

 

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου 

Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ 

 

 

Δημήτριος Φούρλαρης 

 


